
 

20.09.2023 г.                                   г. Симферополь                                   № 953 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации» и с целью приведения Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

принятого решением 6 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым» в 

соответствие с действующим законодательством, районный совет решил: 

 

1.Внести в Устав муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым» следующие изменения: 

- в пункте 11 части 1 статьи 11 слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;» 

- в пункте 3 части 9 статьи 58 слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

84 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

consultantplus://offline/ref=7F8F6C7957EA619B2252AF39129C53AECE125020420BC461991C28538429828968F5C61B8F584D621326E59A22472BE8D629A5ACE16F507A78UCH
consultantplus://offline/ref=679197AB6CD0BC315B08794C0081B8EE44E3A7E20DE48DD8E0ACDF478925A96B36B0E180D6C0D100B23FFD8DB9A3FE54089E6E32AA1E19E0y4W4H
consultantplus://offline/ref=679197AB6CD0BC315B08794C0081B8EE44E3A7E20DE48DD8E0ACDF478925A96B36B0E180D6C0D100B23FFD8DB9A3FE54089E6E32AA1E19E0y4W4H


2 
 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;» 

- дополнить главой IV.I  следующего содержания: 

  

«Глава IV.I Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления района 

 

Статья 75.1 Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления района 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления района в целях решения вопросов 

местного значения по согласованию с органами государственной власти 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления района в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района с 

органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

законами Республики Крым. 

Статья 75.2. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей  органов местного самоуправления района 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления района заключают соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с Советом 

министров Республики Крым, в порядке, определяемом Республикой Крым. 

2. Регистрация органами государственной власти Республики Крым 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района осуществляется в порядке, 

определяемом законом Республики Крым, и является обязательным условием 

вступления таких соглашений в силу. 

consultantplus://offline/ref=2FF784C035C665488F00828A97136A769953563BA9FE8FC5CFB635687B0A7B692FF882A73887E63985606528C6t0cCH


3 
 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

Статья 75.3 Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района 

Председатель Симферопольского районного совета ежегодно до 15 

января информирует уполномоченный орган государственной власти 

Республики Крым в установленном указанным органом порядке об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления района и о результатах осуществления таких 

связей в предыдущем году. 

Статья 75.4 Перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления района  

1. Район (вместо МО СР Республики Крым см. часть 2 статьи 1 

Устава) формирует перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района в 

порядке, определенном Советом министров Республики Крым. В такой 

перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района, в 

том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Председатель районного совета ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Республики Крым перечень 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района, включая в него 

соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, 

если такой перечень направляется впервые, в него включаются все 

соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района, в том числе соглашения, 

утратившие силу.»; 

- статью 48 дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15. Депутат районного совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

- статью 51 дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=3098FDC0DC6C9CFFD4CA028BFF4A9E246A5D80CFBB219696EF7C93CF90F64DAC64F1A10A39C46F056AEDE42298D4BA5B6154211DC723136Ek3y1G
consultantplus://offline/ref=E16640F34AE25C3F28BD7BD3F5E62B8E8224B4AB39EEBADD69DE8B6A5D884A56BF989D2BDBD4E3CE295FD8B04C14A4E4A9F99B4638X8GFH
consultantplus://offline/ref=E16640F34AE25C3F28BD7BD3F5E62B8E8224B4AB39EEBADD69DE8B6A5D884A56BF989D2BDBDBE3CE295FD8B04C14A4E4A9F99B4638X8GFH
consultantplus://offline/ref=3098FDC0DC6C9CFFD4CA028BFF4A9E246A5D80CFBB219696EF7C93CF90F64DAC64F1A10A39C46F056AEDE42298D4BA5B6154211DC723136Ek3y1G


4 
 

«5.1. Председатель районного совета освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

- статью 59 дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1. Глава администрации района освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

2. Председателю Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.), после государственной регистрации, 

официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем 

размещения на информационном стенде администрации Симферопольского 

района (первый этаж административного здания Симферопольского 

районного совета, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 

1) и в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

4. Положения частей 2 и 3 статьи 75.2 Устава муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым  не применяются к 

соглашениям об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района, заключенным до дня 

вступления в силу Федерального закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=52C04D84C1572600B835A86C0BAA2C4CB853E330D4341C0DAD4708FF85D5587A5F85527F079DF1A9B08EEB1D264A09G
consultantplus://offline/ref=3098FDC0DC6C9CFFD4CA028BFF4A9E246A5D81C9B52E9696EF7C93CF90F64DAC64F1A10A39C46A0763EDE42298D4BA5B6154211DC723136Ek3y1G
consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B4673DF9545F005D36419AE3A46F93D2BDB8F7AFD2EA68E7994F14E7F4AC62F34BC905B9236235D9525C36673CEEE0CgC3EG
consultantplus://offline/ref=52C04D84C1572600B835A86C0BAA2C4CB853E330D4341C0DAD4708FF85D5587A5F85527F079DF1A9B08EEB1D264A09G
consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B4673DF9545F005D36418A83449F93D2BDB8F7AFD2EA68E7994F14E7F4AC32832BC905B9236235D9525C36673CEEE0CgC3EG
consultantplus://offline/ref=2EDA5CB56E5E26DB039501E46466E4D085A12F62E11AFD257D659DC84A488FAAA34C4538AD8DE68038E67AF9FF7CA945F1F841C7A7D1P5E3I
consultantplus://offline/ref=2EDA5CB56E5E26DB039501E46466E4D085A12F62E11AFD257D659DC84A488FAAA34C4538AD8DE58038E67AF9FF7CA945F1F841C7A7D1P5E3I


5 
 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета                                            С. Банарь 
 


